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Anotace

Práce zachycuje životní osudy českého lékaře a politika Emanuela Engla

(1844-1907). Jejím cílem je tuto dosud málo známou postavu české politické

scény druhé poloviny 19. století představit v celé škále jejích nejvýznamnějších

aktivit. V pěti kapitolách objasňuje z jakého sociálního prostředí Engel pocházel,

sleduje období jeho vzdělávání, jeho vychovatelskou činnost v zahraničí,

lékařskou a posléze i politickou dráhu, která vyvrcholila jeho působením ve

funkci předsedy mladočeského klubu na říšské radě v 80. a 90. letech. Práce

vychází především z Englovy písemné pozůstalosti, uložené v Literárním

archivu Památníku národního písemnictví v Praze a je obohacena o informace

získané z řady dalších komplementárních pramenů. Je první obsáhlejší

biografií, která zachycuje celé období Englova života.

Klíčová slova: Engel Emanuel, lékař, politik, básník, spolkový činovník,

mladočeši.

Annotation

The thesis captures the career of the Czech doctor and politician, Emanuel

Engel (1844-1907). The aim of the thesis is to introduce this as yet little known

figure from the Czech political scene in the second half of the 19th century in

the whole range of his most important activities. Five chapters darify which

social background Engel came from, follow the period of his education, his

educational activities abroad as well as his medical and then political career,

which climaxed with his work as the chairman of the Young Czech Party in the

Imperial Council in the 1880s and 1890s. The thesis is mainly based on Engel´s

written estate, stored in the Literary archive at the Monument for National

Literature in Prague and is enriched by information gained from many other

complementary sources. This is the first extensive biography, which captures

the whole period of Engel´s life.

Keywords: Engel Emanuel, doctor, politician, poet, society´s functionary, the

Young Czech Party.
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Úvod

Jméno Emanuela Engla je známé jen nemnohým. A přece, jak již bylo

naznačeno v předcházejícím souhrnu, jde o nevšední osobnost. Prvními

historiky, kteří se o Engla zajímali, byli již jeho současníci Jaromír Čelakovský a

Čeněk Zíbrt. Čelakovského článek nazvaný „Za Emanuelem Englem“, který

vyšel v roce 1908 v Osvětě1, měl však ještě spíše charakter vzpomínky na

zesnulého přítele. Přesto obsahuje řadu důležitých faktografických informací a

bilancuje Englovu politickou činnost. Čeněk Zíbrt zase pro změnu ve svém

článku, uveřejněném v Časopise Musea království českého, zmiňuje Englovu

úlohu v mládežnických literárních spolcích, jako byl Čechoslovan, Bratří

literární, Vltavan a Ruch.2 O Englovo působení v těchto spolcích se zajímal také

Ferdinand Strejček.3

Po dlouholeté odmlce, kdy byl Engel víceméně zapomenut, se o něj začala

zajímat až Dagmar Seňková koncem 80. let 20. století, kdy se pozornost

historického výzkumu obrátila k vývoji politických hnutí 19. století. Její

„Příspěvek k životopisu Emanuela Engla (1844-1907)“ se opírá především o

studium dobového tisku, konkrétně časopisu Hlasy od Blaníka, jehož byl Engel

zakladatelem. Přínos článku spočívá hlavně v prezentaci některých jeho

politických názorů, obsažených ve sněmovních projevech.4

Druhou a zatím poslední studií, týkající se Englovy osoby, publikoval

v olomouckém sborníku „Osobnost v politické straně“ Luboš Velek. Analyzuje

v ní Englův politický a sociální profil. Oproti Seňkové využívá částečně také

Englovu korespondenci, uloženou v jeho pozůstalosti v Literárním archivu

Památníku národního písemnictví v Praze a odhaluje některé zajímavé

skutečnosti z Englova politického i osobního života. Tato studie je vcelku

1 ČELAKOVSKÝ, Jaromír: Za Emanuelem Englem, Osvěta, roč. 38, 1908, s. 1-11.
2 ZÍBRT, Čeněk: Literární společnosti z let šedesátých: Čechoslovan, Bratří literární, Vltavan, Oreb,
Slavoj, Ruch. In: Časopis Musea království českého, roč. 85, 1911, s. 91-159; roč. 86, 1912, s. 234-238.
3 STREJČEK, Ferdinand: České školy básnické 19. věku, Praha 1921.
4 SEŇKOVÁ, Dagmar: Příspěvek k životopisu Emanuela Engela (1844-1907), in: Sborník k dějinám 19.
a 20. století, Historický ústav ČSAV, Praha 1991, s. 137-148.
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nejpřínosnější ze všech výše jmenovaných, ale přesto zůstává značně

tematicky omezená.5

Na rozdíl od těchto dílčích studií si tato práce klade za cíl ozřejmit celý Englův

život, s ohledem na jeho vlastní časový dynamismus.

Vychází především z Englovy osobní pozůstalosti uložené v Literárním archivu

Památníku národního písemnictví, která dosud nebyla mnoho využívána, jelikož

není cele uspořádaná. Obsahuje informačně bohatou Englovu korespondenci

s Františkem Ladislavem Riegrem, Antonínem Jaroslavem Vrťátkem, Václavem

Červinkou a řadou dalších, pro Engla důležitých osob. Kromě toho fond

obsahuje Englovy osobní i rodinné dokumenty, archiv spolku Ruch a dokonce i

archiv Národní strany svobodomyslné, kde se nalézá mnoho cenných

dokumentů o Englově politické činnosti.

Dále práce čerpá informace také z korespondence v osobních fondech Gustava

Eima a Antonína Jaroslava Vrťátka, uložených rovněž v Literárním archivu a

pozůstalosti Františka Ladislava Riegra v Archivu národního muzea v Praze.

Pro upřesnění některých důležitých dat o Englovi i jeho rodině, jsou využity

údaje z matrik, uložených v Archivu hlavního města Prahy. Englův život také

v lecčems objasňují materiály z fondů policejního ředitelství a českého

místodržitelství ze Státního ústředního archivu v Praze. Za účelem objasnění

Englových politických postojů byl rovněž využit zdejší fond Českého klubu na

říšské radě ad.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, z nichž jsou první dvě četněji strukturovány,

jelikož zachycují více simultánních jevů, o nichž je třeba pojednat. Zbylé tři jsou

oproti nim strukturovány znatelně méně a průběh dějů, které zachycují je

jednotnější a dynamičtější. První kapitola zachycuje období od roku 1796, kdy

se narodil Englův otec, seznamuje čtenáře s Englovou rodinou, jeho dětstvím a

bouřlivým obdobím jeho gymnaziálních studií a končí okamžikem jeho maturity

v roce 1862. Druhá líčí jeho studentská léta na lékařské fakultě, spolkové

aktivity, společenský život, první zaměstnání a je završena okamžikem Englova

odjezdu do ciziny v roce 1870. Třetí kapitola pojednává o Englově

5 VELEK, Luboš: Politický a sociální profil politického vůdce v 19. století, in: Osobnost v politické
straně, (ed.: Pavel Marek), Olomouc 2000,s. 33-45.
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vychovatelské činnosti a jeho životě v Paříži a končí okamžikem jeho návratu

do vlasti v roce 1879. Čtvrtá kapitola nastiňuje období jeho života od usazení

v Benešově v po jeho vstup do politiky a ujmutí se funkce předsedy Klubu

nezávislých poslanců v říšské radě ve Vídni v roce 1888. Poslední kapitola

zachycuje jeho vrcholné politické období v čele mladočeského klubu a život

v Karlových Varech, kde Engel v roce 1907 také umírá.

Jelikož je Englův život pestrý a plný zvratů, je často obtížné jej vtěsnat do zcela

homogenních celků. A čím více se liší charakter a výpovědní hodnota pramenů

k jednotlivým etapám jeho života, tím je disproporce větší. Aby bylo učiněno

proporcionalitě za dost, jsou podkapitoly uspořádány do kapitol po

chronologických úsecích tak, aby svým rozsahem přibližně odpovídaly jedna

druhé. Při tom je samozřejmě přihlédnuto k přelomovým životním událostem,

počinům a významným změnám dlouhodobého rázu. Přesto, ani to, co se

odehrává mezi takovými dvěma mezníky, není vždy zcela obsahově

konzistentní. Souhrnné názvy kapitol jsou tedy spíše rámcové, skutečné

tematické vymezení se objevuje až v názvech podkapitol, které představují

vlastní stavební prvky textu.
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1. Původ, dětství a zrání (1796)1844-1862

1.1 Rodiče

Roku 1796 bylo Rakousko ve válce s revoluční Francií. Josef Haydn tehdy

zkomponoval císařskou hymnu. V Čechách Jan Jakub Ryba složil později

proslulou vánoční mši, Alois Senefelder vynalezl litografii a pražští osvícenští

aristokraté založili Společnost vlasteneckých přátel umění.


[…]


školskou. V lednu se mu v jeho „škole“ sešlo dvacet dětí ve věku od šesti do

460 LA PNP, f. E. Engel, k. 7, Pozdravní adresa Slovanské besedy v Karlových Varech 25.12. 1893.
461 HB, roč. 23, č. 11, 16.3. 1907, s. 2-3; LA PNP, f. E. Engel, k. 20, Slovanská beseda v Karlových
Varech; ZATLOUKAL, František: c.d., s. 50-51.
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čtrnácti let a když je koncem měsíce Matice vybavila slabikáři, čítankami,

početnicemi i sešity, mohl Engel svou pedagogickou činnost plně rozvinout.

Škola záhy získala takovou popularitu, že do ní začali přihlašovat své děti i

německy hovořící rodiny a tak ještě v lednu vzniklo druhé, německé oddělení.

Přes odpor německých nacionalistů počet Englových žáků závratně narůstal.

V půli února jen počet dětí v německém oddělení dosáhl 135 a na konci měsíce

bylo dětí ve „škole“ celkově přes 300. Engel sám již výuku nestíhal a české

oddělení převzala jeho žena. V čem tkvěl Englův úspěch? Kromě toho, že

nabídl něco nového, netypického, především v jeho laskavém přístupu, kterým

dokázal děti zaujmout i pobavit. Na nátlak karlovarských německých

nacionalistů však Engel nakonec musel výuku v německém oddělení na

počátku března zastavit.462

Další výraznější činorodé práce již Engel nebyl schopen. Po dvou letech, co jej

sužovalo onemocnění jater, v sobotu 26. října roku 1907 před čtvrtou hodinou

ranní zemřel. Bylo mu 63 let. O dva dny později s ním proběhlo v domě

Slovanské besedy v Karlových Varech poslední rozloučení a následující den

byla rakev převezena do kostela Panny Marie před Týnem a odtud na olšanské

hřbitovy.463

Tím se jeho životní pouť definitivně uzavřela. Zdá se, že jeho dlouholetý vnitřní

spor mezi politikou a medicínou nakonec rozhodla láska k mladé ženě. Záměr

hmotně ji zabezpečit, kvůli němuž politiku opustil, se mu však realizovat

nepodařilo. Příčina je nasnadě: smysl života spatřoval jinde než v osobním

pohodlí a štěstí.

462 LA PNP, f. E. Engel, k. 7, Vyučování dětí češtině v Karlových Varech 1907; HB, roč. 23, č. 10, 9.3.
1907, s. 2-3.
463 HB, roč. 23, č. 44, 2.11. 1907, s. 2-4.
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Závěr

„Býti osudu k disposici“ - tato slova, vytržená z kontextu, je třeba ospravedlnit,

ujasnit. Neznamenají pouhopouhý Englův fatalismus, jak by se na první pohled

mohlo zdát, ale spíše jeho vrozenou impulzivitu a z ní plynoucí otevřenost jeho

záměrů a názorů, která se u mladého Engla projevuje jako určitá přelétavost,

nevyhraněnost, nezakotvenost a v pozdějším věku jako přístupnost „jistému

transformismu“464.

Tento jeho životní „modus“ se pak opírá o jeho evolucionismus a

determinismus. To však neznamená, že by popíral lidskou svobodu, naopak,

zdůrazňoval, že je „třeba míru její relativní samému sobě na jisto postaviti“.465

Pluralita jeho vnitřních „imperativů“ jej přiváděla k názorovému relativismu a

z něj plynoucí tolerance:

„dospívá někdy k laskavému stanovisku, kde vše se mu jeví býti relativním, vše

chce vysvětlit jako produkt nutných poměrů, ba že i pojmy o dobru a zlu ztrácejí

pro něj svou určitost a mizí v nimbu relativnosti, a […] jen jeho dobré srdce

udržuje jej, aby neutonul v samém naprostém relativismu…“466

Přes názorovou otevřenost a proměnlivost však Englovi nechybí životní cíl a

smysl. Je jím jeho celoživotní úsilí o zlepšení situace českého národa,

vlastenectví. Během života se mění jeho projevy, k prosazování vlasteneckých

záměrů užívá jiné prostředky: patnáctiletý Engel vyzývá k neúčasti na

Schillerových oslavách, dvacetiletý ve své poetice horuje proti utlačování svého

národa a je připraven bojovat proti „germánské hrozbě“ v podobě pruského

vojska, třicetiletý se pro čest národa touží účastnit války na Balkáně, čtyřicetiletý

na říšské radě podle svého přesvědčení nekompromisně hájí české zájmy,

padesátiletý se obrací k politickému oportunismu a prostřednictvím zákulisních

tahů se snaží prosazovat alespoň pozvolný progresivní vývoj, šedesátiletý

vyučuje karlovarské děti z českých i německých rodin českému jazyku, chtěje

svým pedagogickým přispěním zlepšit soužití mladé generace. Volba dílčích

464 LA PNP, f. G. Eim, k. 17/B/4, Engel Eimovi 19.5. 1894, Karlovy Vary.
465 LA PNP, f. E. Engel, k. 8, Engel Červinkovi 21.2. 1873, Valrose.
466 HEIDLER, Jan (ed.): Příspěvky k listáři Dra Františka Ladislava Riegra, d.II 1872-1903, Praha 1926,
s. 292-293, č. 674, Zápisky M.Č.R., 6.11. 1886.
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cílů a prostředků je různá, ale hlavním cílem pro něj vždy zůstává prospěch

národa. Jeho nacionalismus a radikalismus tak nakonec vyúsťuje do snahy o

česko-německé smíření.

Tato práce podala nástin Englovy individuální životní cesty, postihla její hlavní

etapy, avšak nemohla – a ani to nebylo jejím cílem – vyčerpat celou stávající

škálu pramenů, jež se k tomuto tématu váže. Englova osoba může i nadále

vyvolávat určité otázky a prameny, které v této práci nebyly využity, mohou

poskytnout nové odpovědi.
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