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Mgr. David Procházka: "Býti osudu k disposici". Život českého lékaře a politika
Emanuela Engla (1844-1907). Rigorosní práce. Ústav českých dějin Filosofické fakulty
Univerzity Karlovy v Praze, Praha 2010. 117 s., včetně obrazových příloh.

Posudek oponentky rigorosní práce

Jako rigorosní práci předkládá David Procházka upravenou versi stejnojmenné
diplomové práce, obhájené před pěti lety na Katedře historických věd tehdejší Fakulty
humanitních studií University Pardubice. Již tehdy se jednalo o práci kvalitní, založenou na
solidní heuristické základně a vyznačující se schopností autora tvořivě pracovat s historickými
prameny.

Autor zůstal věrný biografické metodě, stejná zůstala i struktura jeho rigorosní práce:
oprávněně, ani jedno nebylo třeba měnit. Struktura je logická, jednotlivé kapitoly i
podkapitoly jsou vyvážené, příznivým dojmem působí jejich organická návaznost i důsledná
snaha autora sledovat životní osudy svého protagonisty v kontextu politických a sociálních
změn, jimiž doba, v které žil, neskrblila.

Na ontogenezi jedné osobnostně košaté individuality zachytil autor všechny trendy,
které se v české společnosti od doby předbřeznové až na práh 20. století projevovaly, střetaly
a vyhraňovaly. Opírá se o velmi dobrou znalost širších souvislostí (seznam literatury
napovídá, že "své" období podrobně zná, že mu neunikly ani drobnější studie; snad bych
k přečtenému doplnila jen publikaci Stephana Reznikowa,l věnující odpovídající pozornost
Englovým "francouzským" aktivitám, a zdařilou edici deníků Marie Červinkové-Riegrové2).

Je třeba zdůraznit, že D. Procházka vytěžil svědomitě odpovídající objem archivního
materiálu, s jehož kritikou i interpretací si obratně poradil. Věnuje pozornost rodovým
kořenům, z nichž Engel vyšel, jeho dětství, školním létům, studiu, vychovatelské i lékařské
praxi, jeho literární, spolkové a politické činnosti, aniž by upadal do samoúčelných
podrobností.

Za velmi objevné považuji partie věnované Englovým cestám a zahraničním pObytům:]
jeho reflexi cizích, často nezvyklých poměrů, či části zaměřené na lékařův vstup do politiky, C'
napřed lokální, pak celozemské a celoříšské, s objevnými analýzami Englových strategií či
rekonstrukcí tehdejší volební kampaně. Zralý Engel zde autorovi vychází jako moderní
politik, schopný překonat stranická omezení a hledat obecně schůdná řešení.

Navzdory skutečnosti, že autor věnoval konečné redakci svého rigorosního spisu více
pozornosti než někdejšímu spisu diplomovému, není ani tento po formální stránce bezchybný.
Především se domnívám, že obsahově kvalitní práce by si zasloužila jiný výběr a větší počet
příloh - snad edici několika dopisů, jež by byla nesporně zajímavější než dva Englovy
portréty. Nesporně dobrou stylistickou úroveň spisu zpochybňují četné triviální chyby
v interpunkci (ba dokonce hrubky skutečně "těžkého kalibru", viz s. 79 a 95). U jmen osob
neuvádí Mgr. Procházka důsledně při prvním výskytu celé jejich jméno, některé ze
jmenovaných, dnes pozapomenutých osobností (především učitelů tehdejší české hlavní
školy), by si zasloužily drobnou biografickou poznámku pod čarou. Autor občas šetřil i
odkazujícími poznámkami a ušla mu skutečnost, že Státní ústřední archiv nese už několik let
název "Národní archiv".

I Stéphane Reznikow: Frankofilství a česká identita. 1848 - 1918, Praha 2008.
2 Marie Červinková-Riegrová: Zápisky I (J 880 - /884). Ed. Milan Vojáček a Luboš Velek, Praha 2009.

Přes tyto výhrady je práce Davida Procházky originální, zajímavá, založená na
předtím nevytěženém archivním materiálu. Je kvalitní historickou biografií a představuje
přínos k dějinám 19. století, nejen politickým, ale i dějinám vzdělanosti, medicíny a
každodennosti. Proto ji mohu bez Váhjí doporučit jako podklad pro rigorosní řízení.

V Hradci Králové, 24. srpna 2010 /f{,. ~ ~ /
prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.